АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.06.2017 № 389/6
О мерах по усилению пожарной безопасности на территории объектов и жилого сектора городского округа Электросталь Московской области

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлений Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», от 13.08.2006 №491 «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме», Закона Московской области от 27.12.2005 №269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области» и в целях предупреждения пожаров и повышения эффективности противопожарной защиты объектов и жилого сектора на территории городского округа Электросталь Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отделу градостроительной деятельности Комитета по строительству, архитектуре и жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской области усилить контроль за соблюдением требований по внесению в проектную документацию условий установки автоматических установок пожарной сигнализации, систем автоматического пожаротушения и дымоудаления при проектировании и строительстве жилых домов, общественных зданий и объектов коммунального хозяйства.
2. Рекомендовать УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области:
2.1. Усилить надзор за лицами, злоупотребляющими спиртными напитками в общественных местах и создающих угрозу возникновения пожаров в жилых домах;
2.2. Совместно с руководителями управляющих (обслуживающих) организаций (далее - УК), председателями жилищных кооперативов (далее - ЖК), жилищно-строительных кооперативов (далее - ЖСК) и товариществ собственников жилья (далее - ТСЖ), содержащих и обслуживающих жилищный фонд организовывать проведение проверок чердачных и подвальных помещений в жилых домах в целях исключения нахождения в них лиц без определенного места жительства;
2.3. Проводить разъяснительную работу с населением городского округа Электросталь Московской области по недопущению стоянки автотранспорта во дворах жилых домов в ночное время.
3. МУП «ПТП ГХ» круглогодично принимать действенные меры по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к пожарным гидрантам и объектам наружного противопожарного водоснабжения, установленным на территории городского округа Электросталь Московской области.
4. МУП «ЭЦУ» совместно с Отделом по делам ГО и ЧС управления по безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области в целях профилактики предупреждения пожаров в жилом секторе, организовать внесение в квитанции по оплате за коммунальные услуги информации о мерах пожарной безопасности в быту.
5. Рекомендовать руководителям УК, председателям ЖК, ЖСК и ТСЖ, содержащих и обслуживающих жилищный фонд, организовывать:

5.1. Обеспечение  исправного содержания  систем и средств противопожарной защиты объектов (автоматических (автономных) установок пожаротушения и пожарной сигнализации, установок систем противодымной защиты, системы оповещения людей о пожаре, средств пожарной сигнализации, противопожарных дверей, противопожарных и дымовых клапанов, защитных устройств в противопожарных преградах) и проведение не реже 1 раза в квартал проверки работоспособности указанных систем и средств противопожарной защиты объекта с оформлением соответствующего акта проверки.
5.2. Работы по очистке подвалов, чердаков и других мест общего пользования от мусора и сгораемых предметов, исключению проникновения в них посторонних лиц.
5.3. Размещение в подвалах, технических этажах складов и других помещений различных организаций, не имеющих отношения к эксплуатации жилых домов, после согласования с ОНД.
5.4. Противопожарную пропаганду и обучение мерам пожарной безопасности среди жильцов подведомственного и обслуживаемого жилищного фонда.
5.5. Круглогодичное обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к пожарным гидрантам, установленным на придомовых территориях.
5.6. Недопущение стоянок автотранспорта над колодцами пожарных гидрантов.
6. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий, расположенных на территории городского округа проводить:

6.1. Обучение должностных лиц пожарно-техническому минимуму, работников правилам пожарной безопасности.
6.2. Работы по подготовке внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения к эксплуатации в осенне-зимних и весенне-летних условиях.
6.3. Проверки состояния водоисточников, подъездов к ним и наличие их указателей.
6.4. Работы по содержанию свободными подъезды к зданиям, сооружениям и пожарным гидрантам, находящихся на территории организации, своевременной очистке их от снега, льда и других засорений.
6.5. Проверки на исправность всех отопительных приборов и устройств.
7. Рекомендовать городским средствам массовой информации (газеты «Новости недели» и «Молва», телевидение) освещать вопросы обеспечения пожарной безопасности и противопожарной пропаганды, а также недопущения стоянки автотранспорта во дворах жилых домов в ночное время.
8. Отделу по делам ГО и ЧС управления по безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области представлять Главе городского округа Электросталь Московской области информацию о ходе выполнения настоящего постановления в июне и декабре ежегодно.
9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области www.electrostal.ru.
10. Источником финансирования размещения настоящего постановления в средствах массовой информации, принять денежные средства, предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100.
11. Считать утратившим силу постановление Администрации городского округа Электросталь Московской области от 30.07.2012 № 669/11 «О мерах по усилению пожарной безопасности на территории объектов и жилого сектора городского округа Электросталь Московской области».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области Повалова А.А.
Первый Заместитель Главы
Администрации городского округа
Электросталь Московской области

А.В. Фёдоров